حوریّه ای بسیار شاد که زیب و زیور بهشتی از سیمایش پدیدار بود و میان زمین و آسمان معلق بود و آنچنان سخن می فرمود که ندای آسمانیش عُقُول و قلوب را مُنجذب و بشارتش وجودم و وجود همگان را مُستبشر می نمود. آن حوریّه آسمانی با انگشت خویش به سوی من اشارت نمود و به جهانیان فرمود به خدا سوگند که اوست محبوب عالمیان. آن ایام که نخستین بار وحی الهی بر قلب مبارک حضرت بهاء الله نازل گشت آغاز محرم سال ۱۲۶۹ هجری قمری برابر با اکتبر سال ۱۸۵۲ میلادی بود. در آن تاریخ دیانت جهانی بهائی در زندان سیاه چال طهران تولّد یافت. امواج بحر وحی الهی اوج گرفت. چیزی نگذشت که گوئی نداء الهی دیوار سیاه چال طهران را شکافت و انوار وحی الهی بر قلوب مردمان بتافت و آوازه ظهور حضرتشان به هر مرزو بوم شتافت. گوئی جهان دوباره جوان و ذرات وجود رقصان شد.

به طوری که حضرت غُصْنُ اللهُ الاعظم بیان فرموده اند جمال اقدس ابھی نُہ ماہ قبل از وقوع این فادحہ کُبری میفرمودند که دیگر نمی خواهم در این عالم بمانم و از آن تاریخ به احبائی که به محضر مبارک مُشرف می شدند، ذکر و صایا و بیاناتی می نمودند که از جمیع آنها عَرَف و داع استشمام میشد ولی صریحاً اظهاری نمی فرمودند؛ تا آنکه شب یازدهم شوال ۱۳۰۹ هجری مطابق با هشتم می ۱۸۹۲ میلادی تب خفیفی در وجود مبارک نمودار گردید و با آنکه روز بعد شدت یافت، بزودی قطع شد. این بود که به بعضی از احباء و زائرین اذن حضور عنایت فرمودند ولی چیزی نگذشت که معلوم گردید صحت مبارک اختلال حاصل نموده؛ تب، مجدداً شدت یافت و آثار نقاهت از هر جهت محسوس و عوارض مختلفه بر هیکل الطَّفِ اعزّ اقدس طاری شد تا طیر علی قصد معارج علیا فرمود.

رؤیا که نوزده سنه قبل در تجلیل یوم ولادت حضرت مُبَشِّرِ اعظم از سَمَاءِ مَشِيَّتِ جَمَالِ قَدَمِ جَلِّ كِبْرِيَاءُ نازل و به لسان ورقه نورا ملبس به ثياب بِيضَاءِ، مذکور و مسطور گردیده بود تحقق یافت و این رَزِيَّةُ كُبْرِي و مصیبت عَظْمِي، مُقَارِنِ طُلُوعِ فَجْرِ لَيْلَةِ دَوْمِ ذِي الْقَعْدَةِ ۱۳۰۹ هجری (مطابق با ۲۹ می ۱۸۹۲ میلادی) هشت ساعت بعد از غروب آفتاب در حینی که از سن مبارک هفتاد و پنج سال گذشته بود اتفاق افتاد. جمال مبارک جَلِّ شَانُهُ الْأَعْظَمِ شش روز قبل از صعود در حالی که در بستر به یکی از اغصان تکیه فرموده بودند جمیع اصحاب و زائرین و طائفین حول را که در قصر، باکیاً ذاکراً مجتمع شده